
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 30-12-2014- pag. 1  
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaa ss tt rroonnee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    � 00773333990077115533     ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 95 del 30-12-2014 
 
 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO, MEDIANTE OPERE DI DRENAGGIO 
FRANA IN LOC.TA' COLVENALE BASSO - AFFIDAMENTO 
LAVORI, MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO, ALLA DITTA 
CAPORALETTI MAURO DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE. 

 
 

 
L'anno  duemilaquattordici il giorno   trenta  del mese di dicembre, alle ore 13:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 30-12-2014- pag. 2  
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
CONSIDERATO che una situazione morfo-evolutiva sta interessando, con sempre 
maggiore entità, la sede viaria della strada di Colvenale Basso che, al Km. 1+050 e per 
un fronte di ml 50.00, presenta un vistoso fenomeno franoso tale da restringere la 
carreggiata a soli ml 2.00 con evidenti disagi alla viabilità veicolare che nel caso di 
autocarri, diventa situazione di pericolo per l'incolumità pubblica; 
 
RAVVISANDO la necessità di garantire la sicurezza nella percorribilità veicolare ai 
residenti e alla vicina attività avicola, l’amministrazione ha incaricato l’Ufficio 
Tecnico di redigere apposita perizia tecnico economica; 
 
VISTA la perizia tecnico economica predisposta dall’Ufficio tecnico per l’importo 
complessivo di € 10.036,81 dalla quale risultano che le lavorazioni da effettuarsi 
ammontano ad € 9.124,37 comprensivi di € 178,23 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 
 
RITENUTO dover procedere all’esecuzione dei lavori di che trattasi con urgenza, in 
quanto un intervento tempestivo atto a regimentare le acque nel sottosuolo 
permetterebbe di stabilizzare il movimento franoso e conseguentemente salvaguardare 
la piattaforma stradale interessata dallo stesso; 
 
PRESO ATTO che trattandosi di lavoro di importo complessivo inferiore ad € 
40.000,00, è nelle facoltà di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 125, comma 8, 
ultimo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo 
n.163/2006 di procedere all’affidamento diretto in economia dei lavori mediante 
cottimo fiduciario, a soggetti singoli o raggruppati, previa verifica della sussistenza 
delle capacità e dei requisiti previsti dalla legge in ordine alle capacità tecnico- 
organizzative, nel rispetto delle norme sulla contabilità generale dello Stato, e con il 
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso sull’importo base dei lavori, ai sensi del combinato disposto 
dell’art.82, comma 2, lett. b) e art. 86, comma 4, del decreto legislativo n.163/2006 e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO altresì il Regolamento per la disciplina dei lavori e delle forniture in 
economia, approvato con atto di C.C. n.12/2008, il quale: 
-all’art.2, comma 1, lettera g) dispone che nell’ambito di applicazione del presente 
regolamento rientrano i lavori di urgenza e somma urgenza; 
-all’art. 8, comma 1, lettera c) prevede che per i lavori in economia per importi 
inferiori a quarantamila euro, il responsabile del servizio provvede direttamente a 
concludere accordi con le ditte idonee all’affidamento dei lavori, previa indagine di 
mercato atta a valutare la congruità dei prezzi praticati; 
 
ATTESO che all’uopo il Responsabile del Servizio ha interpellato una ditta 
qualificata, meglio individuata nell’Impresa Caporaletti Mauro di Camporotondo di 
Fiastrone, che ha accettato di eseguire i lavori subito al prezzo netto di € 8.677,06 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 178,23 oltre all’IVA come per 
legge, offerta questa valutata congrua e vantaggiosa dall’Ufficio Tecnico; 
 
RICONOSCIUTA pertanto la legittimità dell’affidamento diretto ai sensi della 
normativa sopra richiamata ed in considerazione dell’urgenza di attuare l’intervento 
immediatamente vista la stagione invernale in corso e l’elevata probabilità di 
addivenire a fenomeni di avversità atmosferica; 
 
VISTI i pareri favorevoli tecnico-amministrativo e finanziario, resi sulla presente 
proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 della Legge n. 267/2000; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 30-12-2014- pag. 3  
 

 
CON voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di affidare in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125 – comma 8, 
ultimo periodo, del Decreto Legislativo 163/2006, alla Ditta Caporaletti Mauro di 
Camporotondo di Fiastrone l’esecuzione dei lavori di “RISANAMENTO, MEDIANTE 
OPERE DI DRENAGGIO FRANA IN LOC.TA' COLVENALE BASSO” per un importo 
netto di € 8.677,06 compresi € 178,23 per oneri relativi alla sicurezza + IVA al 10% 
come per legge. 

 
Di rideterminare il Quadro Economico della perizia a seguito dell’affidamento 
mediante cottimo fiduciario, come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) Lavori € 9.124,37 
di cui € 178,23 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
a detrarre Ribasso 5,00% su € 8.946,14 €      447,31 

Importo netto Lavori compresi oneri per la sicurezza €   8.677,06 
 

B) Somme a 
disposizione dell’Amministrazione 
Iva 10% sull’Importo netto dei lavori €      867,71 

 
Totale Generale €   9.544,77 

 
 

Di finanziare la spesa complessiva di € 9.544,77 con Fondi di Bilancio comunale e con 
imputazione al Cap. 2837.3 - Intervento 2080101 - Impegno 179 del Bilancio di 
Previsione 2014. 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per i lavori in questione è 
individuato nella persona del Tecnico Comunale Geom. Zamponi Pierfederico. 
 
Di precisare che si procederà alla liquidazione alla Ditta affidataria su presentazione di 
regolare fattura al protocollo dell’Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità 
e quantità, dei lavori effettuati con quanto pattuito nonché di concordanza degli 
importi fatturati con quelli stabiliti; 
 
Infine, riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza con voti unanimi favorevoli 
espressi ed accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4, del decreto legislativo n.267/2000. 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 30-12-2014- pag. 4  
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 99 del 30-12-14 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO, MEDIANTE OPERE DI DRENAGGIO 
FRANA IN LOC.TA' COLVENALE BASSO - AFFIDAMENTO 
LAVORI, MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO, ALLA DITTA 
CAPORALETTI MAURO DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 30-12-2014- pag. 5  
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
� É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 13-08-2015 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
� É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 13-08-2015. 
 
� É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 13-08-2015 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
� il 30-12-2014 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 13-08-2015 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


